
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la aprobarea nivelului alocatiei zilnice de hrana pentru 

consumurile colective din Centrul de Ingrijire si Asistenta din cadrul 

Complexului Servicii Persoane Adulte Corabia din structura 

Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Olt 

 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Olt 
nr.9411/10.09.2020; 
 - Raportul nr.9415/10.09.2020 al Direcției Economice, Buget- 
Finanțe; 
 - Avizul nr.9578/16.09.2020 al Comisiei pentru Studii Economico-
Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public și Privat al Judeţului; 
 - Avizul nr.9592/16.09.2020 al Comisiei pentru Muncă, Protecție 
Socială, Activități Sportive și de Agrement; 

- Adresa nr. 44683/09.09.2020 a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr.9350/09.09.2020; 

- Prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind 
stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile 
colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială 
destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
persoanelor vârstnice; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 16/14.02.2020 cu 
privire la aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2020 și estimări pe anii 
2021-2023 cu rectificările ulterioare. 

 



În temeiul art. 173 alin.(1) lit. b), alin.(3) lit. a), art. 182 alin.(1) si 
alin.(4) coroborat cu art. 139 alin.(3) lit. a) si art. 196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
             CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 

Art.1. (1) Începând cu data de 01.01.2021, se aprobă nivelul 
alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din Centrul de 
Îngrijire și Asistență din cadrul Complexului Servicii Persoane Adulte 
Corabia din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, în sumă de 20 lei/beneficiar/zi. 

 (2) Nivelul alocației zilnice de hrană prevăzut la alin.(1) se menține 
până la data amenajării unei cantine proprii. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunica Direcției Economice,  Buget - 
Finanțe,  Serviciului  Buget,  Impozite  și Taxe, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt, pentru aducerea la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

C O       
 
 
         Contrasemnează,      

                                                                Secretar General al Judeţului Olt 
                                                      Marinela-Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA, 17.09.2020 
Nr. 143 
CD/CC(2ex.)  

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi „pentru” și 1 „neparticipare” la vot.  

 


